П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 февраля 2019 года г.Тюмень

Калининский районный суд г.Тюмени в составе:

Председательствующего – судьи Тыжных И.М.

С участием гособвинителя – ФИО2, ФИО3

Адвоката - Грачевой Л.Е. 

При секретаре - Пузиковой Л.Н.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-54-19 по обвинению

ФИО4, 22.04.1990 

года рождения, уроженца г.Тюмени, гр.РФ, не в/о (по состоянию 

здоровья), со средним образованием, женатого, работающего системным администратором в ООО «АНЭКС», зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 пытался незаконно сбыть наркотическое средство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

В июле 2018 года ФИО4, имея значительные финансовые затруднения, осознавая высокую доходность преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность населения Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», используя в программном приложении «VIPole» учетные записи «gudron1308» и «alex_13», доступ к которым осуществлялся при помощи мобильных телефонов «Iphone A1784» IMEI: №, «Sony C5503/Xperia» IMEI: № и ноутбука «acer Aspire 5750» S/N: LXRX4№ находясь в 

<

адрес>, вступил в предварительный корыстный преступный сговор с неустановленными лицами, использующими в программном приложении «VIPole» учетные записи «kladms72» и «1fedor», для совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, в течении неограниченного периода времени.

Так, в соответствии с разработанным планом, не установленное следствием лицо, имеющее учетную запись «kladms72», согласованно и по предварительному сговору с ФИО4, а так же не установленным следствием лицом, использующим в программном приложении «VIPole» учетную запись «1fedor», не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, незаконно приобрело у неустановленного поставщика вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 56,9835 грамма, размер которого согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным, которое, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО4, а так же не установленным следствием лицом, использующим в программном приложении «VIPole» учетную запись «1fedor», с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, стало незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта в тайнике, оборудованном в лесном массиве, произрастающем в 950 метрах в северо-западном направлении от остановки общественного транспорта «с/о Парус» по адресу: 

<

адрес>, 10 км Салаирского тракта, согласно координат GPS – 57.223407 северной широты, 65.495128 восточной долготы. 

После чего, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, использующим в программном приложении «VIPole» учетную запись «1fedor», а так же не установленным следствием лицом, использующим в программном приложении «VIPole» учетную запись «kladms72», исполняя указания последнего, полученные не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с использованием учетной записи «alex_13» в программном приложении «VIPole» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ к которым осуществлялся при помощи мобильных телефонов «Iphone A1784» IMEI: №, «Sony C5503/Xperia» IMEI: № и ноутбука «acer Aspire 5750» S/N: LXRX4№, продолжая осуществление преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, через тайник, оборудованный в лесном массиве, произрастающем в 950 метрах в северо-западном направлении от остановки общественного транспорта «с/о Парус» по адресу: 

<

адрес>, 10 км Салаирского тракта, согласно координат GPS – 57.223407 северной широты, 65.495128 восточной долготы, незаконно получил от не установленного следствием лица, использующего в программном приложении VIPole учетную запись «kladms72» вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 56,9835 грамма, размер которого является крупным, которое, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, использующим в программном приложении «VIPole» учетную запись «1fedor», а так же не установленным следствием лицом, использующим в программном приложении «VIPole» учетную запись «kladms72», стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта при себе и по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, использующим в программном приложении «VIPole» учетную запись «1fedor», а так же с не установленным следствием лицом, использующим в программном приложении «VIPole» учетную запись «kladms72», выполняя указания последнего и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, разместил:

- часть вещества, содержащего производное N – метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4700 грамма, размер которого является значительным, в тайнике, оборудованном под ступенью у входа в офис фирмы «Бизнес-Консалт», расположенный по адресу: 

<

адрес>, корпус 2;

- часть вещества, содержащего производное N – метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4500 грамма, размер которого является значительным, в тайнике, оборудованном в обшивке входной двери подъезда № 

<

адрес>;

- часть вещества, содержащего производное N – метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4200 грамма, размер которого является значительным, в тайнике, оборудованном в обшивке входной двери подъезда № 

<

адрес>;

- часть вещества, содержащего производное N – метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4400 грамма, размер которого является значительным, в тайнике, оборудованном под сайдингом у входа в подъезд 

<

адрес> корпус 3 по 

<

адрес>;

- часть вещества, содержащего производное N – метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4600 грамма, размер которого является значительным, в тайнике, оборудованном в поручне у подъезда № 

<

адрес>;

- часть вещества, содержащего производное N – метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4500 грамма, размер которого является значительным, в тайнике, оборудованном в водосточной трубе 

<

адрес>;

- часть вещества, содержащего производное N – метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4700 грамма, размер которого является значительным, в тайнике, оборудованном в металлическом поручне у подъезда № 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>.

При этом, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, использующим в программном приложении «VIPole» учетную запись «1fedor», а так же с не установленным следствием лицом, использующим в программном приложении «VIPole» учетную запись «kladms72», выполняя указания последнего и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, при помощи имеющегося мобильного телефона «Sony C5503/Xperia» IMEI: № со встроенной цифровой фотокамерой, осуществил графическое и голосовое закрепление месторасположении указанных тайников. 

Часть вещества, содержащего производное N – метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 5,8080 грамма, размер которого является крупным, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, использующим в программном приложении «VIPole» учетную запись «1fedor», а так же с не установленным следствием лицом, использующим в программном приложении «VIPole» учетную запись «kladms72», незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта при себе до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Оставшуюся часть вещества, содержащего производное N – метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 48,0155 грамма, размер которого является крупным, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, использующим в программном приложении «VIPole» учетную запись «1fedor», а так же с не установленным следствием лицом, использующим в программном приложении «VIPole» учетную запись «kladms72», продолжил незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта, по месту своего проживания в 

<

адрес>. 16 по 

<

адрес> до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, довести до конца свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N – метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 56,9835 грамма, размер которого является крупным, ФИО4, не установленное следствием лицо, использующее в программном приложении «VIPole» учетную запись «1fedor», а так же не установленное следствием лицо, использующее в программном приложении «VIPole» учетную запись «kladms72», не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как около 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> ФИО4 был задержан, вследствие чего:

- вещество, содержащее производное N – метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 5,8080 грамма, размер которого является крупным, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 45 минут по 16 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного на лестничной площадке 2 этажа 3 подъезда 

<

адрес>;

- вещество, содержащее производное N – метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 48,0155 грамма, размер которого является крупным, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 15 минут по 02 часа 15 минут в ходе обыска по месту проживания ФИО4 в 

<

адрес>. 16 по 

<

адрес>;

- вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 3,1600 грамма, размер которого является крупным, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 55 минут в ходе осмотров мест происшествий из вышеуказанных тайников, оборудованных ФИО4 17.09.2018. 

В судебном заседании ФИО4 вину признал полностью и пояснил, что в июле 2018 года из-за нехватки денег решил устроиться закладчиком наркотических средств. На интернет - площадке «lеgalrc.com», где есть ветка по IT-программированию, он увидел объявление о том, что требуются курьеры в магазин «klad.ms». Его это заинтересовало. В объявлении также были указаны учетные записи в приложениях, по которым можно связаться с оператором – в «Джаббер» учетная запись «Rehala@sj.ms», в «Vipole» учетная запись «kladms». 

На свой сотовый телефон «Сони» установил программное приложение «Джаббер», зарегистрировался под учетной записью «Gudron1308@sj.ms». В программе «Джаббер» нашел «Rehala@sj.ms», добавил в свои контакты и написал, что хочет устроиться закладчиком. «Rehala@sj.ms» ответил, что для того, чтобы устроиться, необходимо внести залог в сумме 5000 рублей, а также озвучил условия работы: необходимо из тайника забирать расфасованные наркотические средства, размещать по тайникам, затем сообщать адреса и фото сделанных тайников в программе «Джаббер». Оплату установил: за 1 тайник с фото 350 рублей, без фото 300 рублей в виде биткоинов. Заработную плату переводил на следующий день после окончания работы. 

Условия работы устроили и он согласился. Супруге об этой работе говорить ничего не стал, так как предполагал, что она будет против. 

Внес залог на номер Киви-кошелька, который сообщил «Rehala@sj.ms». 

Первый сверток с 10 пакетиками с наркотическим средством «Rehala@sj.ms» отправил через неделю после внесения залога: на 

<

адрес>. После того, как он забрал сверток, то разместил по тайникам 10 пакетиков с наркотическим средством, адреса отправил «Rehala@sj.ms» в программе «Джаббер». За данные тайники денег не получил, так как это была проверка. 

Затем «Rehala@sj.ms» отправил еще один адрес в 

<

адрес>, где из тайника он забрал сверток с 50 пакетиками с наркотическим средством, обмотанных в изоленту. В этот же день размещать свертки не стал, просто спрятал на улице сверток с пакетиками. В течении недели он разместил все 50 свертков с наркотическим средством, адреса отправил «Rehala@sj.ms». 

На следующий день после окончания работы, «Rehala@sj.ms» на биткоин-кошелек отправил зарплату в виде биткоинов. На сайте «Best Change» он выбрал обменный пункт, то есть сайт, на котором можно обменять биткоины, и с помощью сайта обменял биткоины на рубли, получилось около 15000 рублей. С сайта – обменника 15000 рублей он вывел на свою карту «Альфа-Банк». 

Через неделю в программном приложении «Джаббер» начались проблемы со входом, тогда он установил программное приложение «Vipole», где зарегистрировался под учетной записью «Alex13». В программном приложении «Vipole» он нашел неустановленное лицо, на которое работал в программном приложении «Джабберр», добавил в контакты и объяснил ситуацию. В «Vipole» неустановленное лицо выступало под учетной записью «kladms72». После этого общение с неустановленным лицом велось только в программном приложении «Vipole». 

Также в контакты сам добавился «1fedor». По общению понял, что «kladms72» является главным, а «1fedor» оператором. 

Адреса тайника с весом для размещения всегда отправлял «kladms72», а уже адреса сделанных тайников он мог отравить, как «kladms72», так и «1fedor». 

По данной схеме он работал до задержания. Каждый день на работу не выходил, т.к. не было времени. Неустановленное лицо его также не торопил. 

В 20-х числах августа 2018 года в обеденное время по указанию неустановленного лица с учетной записью «kladms72» он забрал из тайника сверток с 150 полимерными пакетиками с наркотическим средством, обмотанных в изоленту, для размещения по тайникам. Адрес тайника был в 

<

адрес>, недалеко от ООТ «СНТ Парус», направо до конца к Березнякам. На маршрутном такси он один проехал к месту тайника, забрал сверток, который положил в свой рюкзак и принес домой, где стал хранить, с целью размещения по тайникам.

В течении 3-х недель сделал 30 тайников, адреса с фото которых отправлял в программном приложении «Vipole», как «kladms72», так и «1fedor». Денежные средства за тайники не получил, так как решил подкопить и получить большую сумму за раз.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут он вышел из дома прогуляться, решил взять с собой 20 свертков с наркотическим средством, чтобы разместить по тайникам. Затем сделал 7 тайников с наркотическим средством: 

<

адрес>; 

<

адрес>, 14, 

<

адрес>, 15, 15/1, 15/2. Места тайников фотографировал на телефон. Адреса записывал на диктофон в своем телефоне «Сони». Отравить адреса тайников «kladms72» и «1fedor» не успел, так как около 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра в присутствии понятых обнаружили и изъяли: 13 оставшихся свертков с наркотическим средством, сотовый телефон «Сони» с сим-картой «МТС», предназначенный для работы, сотовый телефон «Айфон» с сим-картой «МТС» (абонентский №), которым он пользуется в личных целях. Все упаковали надлежащим способом, составили протокола, в которых он расписался. 

В ходе обыска по месту жительства обнаружили и изъяли оставшиеся свертки с наркотическим средством, которые он получил от «kladms72». 

Заниматься сбытом наркотиков решил добровольно, т.к. условия работы устроили. Понимал, что занимается противозаконной деятельностью, но до конца не осознавал о размере наказания за совершение данного преступления.

Проверив и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО4 в совершении данного преступления. Кроме собственных показаний, вина его подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия, которые в судебном заседании оглашались по ходатайству гособвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса.

Так, свидетель Свидетель №1 пояснил, что в середине сентября 2018 года в дневное время его пригласили сотрудники полиции принять участие в качестве понятого при досмотре задержанного парня. Также был приглашен второй понятой. 

После этого он проследовал на лестничную площадку 2 этажа в подъезде № 

<

адрес>, где уже находились сотрудники полиции и задержанный парень. Им пояснили, что парень задержан по подозрению в сбыте наркотических средств. Перед началом досмотра всем присутствующим был разъяснен порядок проведения досмотра, а также права, обязанности и ответственность понятых. После этого, сотрудник полиции предложил представиться задержанному. Тот представился, назвал свои полные данные, дату рождения, а также место жительства в 

<

адрес>, которые были внесены в протокол. Парень на вид 27-30 лет, невысокого роста, худощавого телосложения, волосы темные с залысиной, одет был в куртку темную, джинсы, с собой находилась сумочка через плечо. Далее досматриваемому, задали вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе наркотические средства, денежные средства, добытые преступным путем предметы и вещи. Тот ответил, что имеет при себе наркотическое средство. Далее в ходе досмотра у задержанного обнаружили: в заднем кармане джинс – сверток из изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого находились 2 полимерных пакетика, вставленных друг в друга, с порошкообразным веществом; в передних карманах джинс – 2 сотовых телефона «Сони» и «Айфон» с сим-картами; в сумке, находящейся при том, - 12 свертков из изоленты желто-зеленого цвета, внутри каждого из которого находились по 2 полимерных пакетика, вставленных друг в друга, с порошкообразным веществом. Обнаруженное было изъято, упаковано в конверты, которые заклеили и оклеили фрагментом бумаги с оттиском круглой печати синего цвета, на которых расписались все участвующие лица. 

По факту досмотра задержанный пояснил, что в свертках находятся наркотические средства для дальнейшего сбыта, в сотовом телефоне находятся фотографии изготовленных им ранее тайников. 

По данному факту были составлены протокола досмотра и изъятия, которые им огласили. В протоколах все записали верно и все участвующие лица расписались в них. 

Во время досмотра задержанный вел себя спокойно, на действия сотрудников полиции не жаловался. Сотрудники полиции тоже вели себя вежливо и аккуратно, корректно. Какие-либо угрозы в адрес досматриваемого со стороны сотрудников полиции не высказывались. (т.2, л.д.4-6)

Свидетель Свидетель №2 пояснила, что в сентябре 2018 в ночное время её пригласили сотрудники полиции в качестве понятой при проведении обыска в 

<

адрес>. С сотрудниками полиции она проследовала к указанной квартире, где находились остальные сотрудники полиции, хозяйка квартиры Свидетель №2, её племянник ФИО1, который, как пояснили сотрудники полиции, ранее задержан за сбыт наркотических средств, его адвокат, вторая понятая. 

Перед началом обыска следователь огласила постановление о производстве обыска, в котором ФИО1 и Свидетель №2 расписались. Кроме того, сотрудник полиции всем разъяснила права и обязанности, порядок производства обыска. Перед тем как проводить обыск ФИО1 задали вопрос, имеются ли в квартире запрещенные предметы, наркотические средства, технические средства, предметы, запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что в квартире находятся свертки с наркотическим средством, ноутбук, в котором имеется переписка. 

Далее в ходе обыска в рюкзаке, лежащем на полу в коридоре, обнаружили и изъяли: 2 полимерных пакета, вставленных друг в друга, внутри которого находилось 50 свертков из изоленты желто-зеленого цвета; 2 полимерных пакета, вставленных друг в друга, внутри которого находилось 50 свертков из изоленты желто-зеленого цвета; полимерный пакет с 2 свертками из полимерных пакетиков, вставленных друг в друга, обмотанных изоленту желто-зеленого цвета, с веществом. ФИО1 пояснил, что свертки принадлежат ему, в них наркотическое средство, полученное от неустановленного лица для дальнейшего размещения по тайникам. Обнаруженные полимерные пакеты со свертками поместили в пакет, горловину завязали на узел, перевязали нитью, концы нити оклеили фрагментами бумаги с оттиском печати и пояснительным текстом, где все участвующие лица расписались. Также в коридоре на нижней полке шкафа-купе сотрудники полиции обнаружили и изъяли коробку с множеством полимерных пакетиков. ФИО1 пояснил, что коробка с пакетиками принадлежит ему. Коробку с пакетиками упаковали в пакет, горловину которого перевязали нитью, концы нити оклеили фрагментами бумаги с оттиском печати и пояснительным текстом, где все участвующие лица расписались. 

После чего обыск продолжился в комнате, где на полу сотрудники полиции обнаружили и изъяли ноутбук. ФИО1 пояснил, что ноутбук принадлежит ему, в программе вел переписку и отправлял адреса тайников. Ноутбук также упаковали аналогичным способом, где участвующие лица расписались. В верхнем ящике комода в комнате сотрудники полиции обнаружили и изъяли коробку с электронными весами. Коробку с электронными весами упаковали в конверт, который заклеили и оклеили фрагментом бумаги с оттиском синей печати, на котором все присутствующие расписались. 

Более в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. Во время проведения обыска сотрудник полиции составляла протокол, с которым присутствующие ознакомились. В протоколе все записали верно. Все участвующие при обыске лица в протоколе поставили свои подписи. (т.1, л.д.243-245)

Свидетель Свидетель №4 пояснила, что в середине сентября 2018 года в дневное время её и Свидетель №5 пригласили сотрудники полиции принять участие в качестве понятых при осмотре мест происшествия. Перед началом осмотра каждого участка местности им разъяснялись права, обязанности и ответственность понятых, а именно обязанность удостоверить факт, содержание и результаты процессуального действия, а также право делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий, подлежащих занесению в протокол. Всего в их присутствии сотрудники полиции обследовали порядка 7 мест и в каждом обнаружили и изъяли свертки. Все обнаруженные свертки внешне похожи и выглядели следующим образом: полимерный пакетик, обмотанный изолентой зелено-желтого цвета, через квадратный магнит. Внутри свертков находилось порошкообразное вещество. 

Так сотрудники полиции свертки с веществом изъяты по следующим адресам: 

- у домов №, 14, 17 по 

<

адрес>; 

- у домов №, 15, 15/1, 15/2 по 

<

адрес>;

- у 

<

адрес> корпус 3 по 

<

адрес>.

Каждый сверток упаковали в пустой бумажный конверт, клапан которого заклеили и опечатали фрагментом бумаги с оттиском синей печати, на котором все участвующие лица расписались. 

По окончанию каждого осмотра места происшествия сотрудники полиции составляли протокол, в котором все участвующие лица после ознакомления поставили свои подписи. (т.1, л.д. 246-248)

Ставить под сомнение показаний свидетелей оснований нет, т.к. они последовательны, не противоречивы, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и с совокупностью других доказательств.

Вина ФИО4 в совершении преступления подтверждается также объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом ст. о/у УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО5 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут сотрудниками УНК России по 

<

адрес> у 

<

адрес> по подозрению в сбыте наркотических средств задержан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1, л.д.15)

/том 1 л.д. 15/

- согласно рапорту следователя СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО8 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированному в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, пытались незаконно сбыть вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,3184 грамма, что является значительным размером.

Однако, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства ФИО4 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут у 

<

адрес> ФИО4 был задержан.

В ходе досмотра ФИО4, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 16 минут на лестничной площадке 2-го этажа в подъезде № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,3184 грамма, что является значительным размером. (т.1, л.д.11)

- согласно рапорту следователя СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО8 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, пытался незаконно сбыть вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 56,6651 грамма, что является крупным размером.

Однако, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства ФИО4 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут у 

<

адрес> ФИО4 был задержан.

В ходе досмотра ФИО4, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 16 минут на лестничной площадке 2-го этажа в подъезде № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 5,4896 грамма, что является крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 15 минут до 02 часов 15 минут в ходе проведения обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 48,0155 грамма, что является крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествий: у подъезда № 

<

адрес>; входной двери в подъезд № 

<

адрес>; ступеней к входу в офис фирмы «Бизнес-консалт» в 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>; поручня у подъезда № 

<

адрес>; 

<

адрес>; у подъезда 

<

адрес> корпус 3 по 

<

адрес>; поручня подъезда № 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее производное вещества N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 3,16 грамма, что является крупным размером. (т.1, л.д.12-13)

- согласно протоколам досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 в заднем правом кармане джинсовых брюк обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого находиться магнит и 2 полимерных пакетика, вставленные друг в друга, с веществом. В левом переднем кармане джинсовых брюк обнаружен и изъят сотовый телефон «Sony» с сим-картой «МТС». В правом кармане джинсовых брюк обнаружен и изъят сотовый телефон «Iphone» с сим-картой «МТС». В сумке, находящейся при ФИО4, обнаружены 12 свертков из изоленты желто-зеленого цвета, содержащих полимерные пакетики с веществом.

ФИО4 пояснил, что в обнаруженных свертках находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта. В сотовом телефоне «Sony» имеются фотографии тайников, изготовленных им ДД.ММ.ГГГГ. 

Обнаруженные предметы упакованы в три различных бумажных конверта, клапаны которых заклеены и оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета. (т.1, л.д.16, 17)

- согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в изъятом в ходе досмотра ФИО4, веществе из 1 полимерного пакетика, содержится производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,3184 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,0050 грамма, возвращено 0,3134 грамма). (т.1, л.д.20-21, 87-89)

- согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в изъятом в ходе досмотра ФИО4 веществе из 12 полимерных пакетиков, содержится производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 5,4896 грамма (в ходе исследования израсходовано всего 0,12 грамма, возвращено всего 5,3696 грамма). (т.1, л.д. 23-24, 94-96)

- из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период времени с 01 часа 15 минут по 02 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ проведен обыск в жилище ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе обыска ФИО4 пояснил, что в квартире находятся свертки с наркотическим средством, ноутбук, в котором имеется переписка с неустановленным лицом в программном приложении «VIPole». 

В ходе обыска обнаружено:

- 2 полимерных пакета, вставленные друг в друга, внутри которых находились 50 свертков из изоленты желто-зеленого цвета с магнитами. Внутри каждого свертка находилось по 2 полимерных пакетика, вставленные друг в друга, с веществом; 

- 2 полимерных пакета, вставленные друг в друга, внутри которых находились 50 свертков из изоленты желто-зеленого цвета с магнитами. Внутри каждого свертка находилось по 2 полимерных пакетика, вставленные друг в друга, с веществом;

- полимерный пакет, внутри которого находилось 2 свертка из изоленты желто-зеленого цвета с магнитами. Внутри каждого свертка находилось по 2 полимерных пакетика, вставленные друг в друга, с веществом. ФИО4 пояснил, что обнаруженные свертки с наркотическим средством принадлежат ему, получены от неустановленного лица для дальнейшего размещения по тайникам; 

- картонная коробка с множеством полимерных пакетиков внутри;

- ноутбук «acer», на рабочем столе которого обнаружено программное приложение «VIPole» c учетной записью «Alex_13» и перепиской с контактами «1fedor», «kladms72» с адресами тайников. ФИО4 пояснил, что ноутбук принадлежит ему, с помощью программы «VIPole» отправлял оператору адреса тайников с наркотическим средством;

- коробка с электронными весами «МН-200». 

Все обнаруженное было упаковано надлежащим образом. (т.1, л.д.45-51)

- согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в веществе из 102 свертков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес>.16 по 

<

адрес>, содержится производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 48,0155 грамма. (т.1, л.д.101-104)

- согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности электронных весов «МН-200», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес>.16 по 

<

адрес>, обнаружено производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в следовых количествах. (т.1, л.д.109-111)

- согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 38 минут по 14 часов 45 минут, осмотрен участок местности, расположенный у подъезда № 

<

адрес>, где у входной двери в подъезд обнаружен и изъят сверток из желто-зеленой изоленты, внутри которого находится магнит, полимерный пакетик с порошкообразным, частично с комочками веществом бирюзового цвета. (т.1, л.д.56-59)

- согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности у подъезда № 

<

адрес>, содержится производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4500 грамма. (т.1, л.д.116-117)

- из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период времени с 14 часов 48 минут по 15 часов 02 минут, осмотрен участок местности, расположенный у подъезда № 

<

адрес>, где под облицовкой входной двери в подъезд обнаружен и изъят сверток из желто-зеленой изоленты, внутри которого находится магнит, полимерный пакетик с порошкообразным, частично с комочками веществом бирюзового цвета. (т.1, л.д.60-63)

- согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности у подъезда № 

<

адрес>, содержится производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4200 грамма. (т.1, л.д.128-129)

- из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 55 минут, осмотрен участок местности, расположенный у входа в офис фирмы «Бизнес-Консалт» по адресу: 

<

адрес> корпус 2, где под ступенью обнаружен и изъят сверток из желто-зеленой изоленты, внутри которого находится магнит, полимерный пакетик с порошкообразным, частично с комочками веществом бирюзового цвета. (т.1, л.д.64-67)

- согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности у входа в офис фирмы «Бизнес-Консалт» по адресу: 

<

адрес> корпус 2, содержится производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4700 грамма. (т.1, л.д.140-141)

- из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 15 минут, осмотрен участок местности, расположенный у подъезда № 

<

адрес>, где внутри поручня у входной двери в подъезд обнаружен и изъят сверток из желто-зеленой изоленты, внутри которого находится магнит, полимерный пакетик с порошкообразным, частично с комочками веществом бирюзового цвета. (т.1, л.д.68-71)

- согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности у подъезда № 

<

адрес>, содержится производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4600 грамма. (т.1, л.д.152-153)

- из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 35 минут, осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где в водосточной трубе обнаружен и изъят сверток из желто-зеленой изоленты, внутри которого находится магнит, полимерный пакетик с порошкообразным, частично с комочками веществом бирюзового цвета. (т.1, л.д.72-75)

- согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес>, содержится производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4500 грамма. (т.1, л.д.164-165)

- из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период времени с 15 часов 06 минут по 15 часов 20 минут, осмотрен участок местности, расположенный у подъезда 

<

адрес> корпус 3 по 

<

адрес>, где напротив входа в подъезд обнаружен и изъят сверток из желто-зеленой изоленты, внутри которого находится магнит, полимерный пакетик с порошкообразным, частично с комочками веществом бирюзового цвета. (т.1, л.д.76-79)

- согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности у подъезда 

<

адрес> корпус 3 по 

<

адрес>, содержится производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4400 грамма. (т.1, л.д.176-177)

- из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период времени с 15 часов 23 минут по 15 часов 37 минут, осмотрен участок местности, расположенный у подъезда № 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, где внутри поручня у входной двери в подъезд обнаружен и изъят сверток из желто-зеленой изоленты, внутри которого находиться магнит, полимерный пакетик с порошкообразным, частично с комочками веществом бирюзового цвета. (т.1, л.д.80-83)

- согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в веществе, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности у подъезда № 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, содержится производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4700 грамма. (т.1, л.д.188-189)

- из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрено содержимое всех упаковок и все предметы, изъятые в ходе досмотра ФИО4; в ходе обыска в его жилище; в ходе осмотров мест происшествия. (т.1, л.д.198-206)

- из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен сотовый телефон «iPhone A1784» IMEI: № c установленной sim-картой «МТС» с абонентским номером 

<

***>, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра ФИО4 

В сотовом телефоне обнаружены программные приложения, используемые в преступной деятельности: «Telegram», «2ГИС», «VIPole», «Viber». 

В ходе осмотра «Фото» обнаружены скриншоты переписки с контактом «1fedor», в которой речь идет о сбыте наркотических средств и денежных средствах за сбыт наркотических средств. 

В программном приложении «VIPole» имеется учетная запись «gudron1308», которой пользовался ФИО4, контакт «1fedor». 

Обнаружена история переписки аккаунта «gudron1308» с контактом «1fedor» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по сбыту наркотических средств.

Также осмотрен сотовый телефон «Sony C5503/Xperia» IMEI: № c установленной sim-картой «МТС» с абонентским номером 

<

***>, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра ФИО4 

В сотовом телефоне обнаружены программные приложения, используемые в преступной деятельности: «Chrome», «Gmail», «Google+», «Google», «Xabber», «VIPole», «2ГИС», «QIWI». 

В ходе осмотра в программном приложении «VIPole» имеется учетная запись «alex_13» ID: @alex_13@vipole.com, которой пользовался ФИО4 Также имеется контакт «kladms72». Обнаружена переписка аккаунта «alex_13» ID: @alex_13@vipole.com с контактом «kladms72» по сбыту наркотических средств. 

В пункте меню «Альбом» обнаружены фотоснимки тайников с наркотическим средством, сделанные ДД.ММ.ГГГГ. Среди снимков обнаружено:

- фотоснимок от ДД.ММ.ГГГГ в 15:05, на котором закреплено месторасположение тайника с наркотическим средством, оборудованный ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, под сайдингом ступени у входа в подъезд; 

- фотоснимок от ДД.ММ.ГГГГ в 15:08, на котором закреплено месторасположение тайника с наркотическим средством, оборудованный ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, в металлической трубе; 

- фотоснимок от ДД.ММ.ГГГГ в 15:12, на котором закреплено месторасположение тайника с наркотическим средством, оборудованный ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, у входной двери в подъезд №; 

- фотоснимок от ДД.ММ.ГГГГ в 15:15, на котором закреплено месторасположение тайника с наркотическим средством, оборудованный ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, у входной двери в подъезд №; 

- фотоснимок от ДД.ММ.ГГГГ в 15:21, на котором закреплено месторасположение тайника с наркотическим средством, оборудованный ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, в поручне у подъезда №; 

- фотоснимок от ДД.ММ.ГГГГ в 15:21, на котором закреплено месторасположение тайника с наркотическим средством, оборудованный ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, в поручне у подъезда №; 

- фотоснимок от ДД.ММ.ГГГГ в 15:24, на котором закреплено месторасположение тайника с наркотическим средством, оборудованный ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, под ступенью, ведущей в офис фирмы «Бизнес-консалт».

В пункте меню «быстрый диктофон» обнаружены аудиозаписи с адресами, оборудованных ФИО4 тайников с наркотическим средством: 

- запись «Моя запись #7.wav» от ДД.ММ.ГГГГ 15:24 следующего содержания: «ФИО6, 15, корпус 2»;

- запись «Моя запись #6.wav» от ДД.ММ.ГГГГ 15:23 следующего содержания: «ФИО6, 15, корпус 1»;

- запись «Моя запись #5.wav» от ДД.ММ.ГГГГ 15:21 следующего содержания: «ФИО6, 15, 2 подъезд»;

- запись «Моя запись #4.wav» от ДД.ММ.ГГГГ 15:15 следующего содержания: «ФИО6, 6, 3 подъезд»;

- запись «Моя запись #3.wav» от ДД.ММ.ГГГГ 15:13 следующего содержания: «Ялуторовская, 14, 5 подъезд»;

- запись «Моя запись #2.wav» от ДД.ММ.ГГГГ 15:09 следующего содержания: «Ялуторовская, 15»;

- запись «Моя запись #1.wav» от ДД.ММ.ГГГГ 15:06 следующего содержания: «Вокзальная, 1, корпус 3».

Осмотрен ноутбук «acer Aspire 5750» с зарядным устройством, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. 

В ноутбуке обнаружены программные приложения, используемые в преступной деятельности: «2ГИС», «Google Chrome», «Skype», «VIPole Клиент», «Telegram».

В программном приложении «VIPole» имеется учетная запись «alex_13», которой пользовался ФИО4 Также имеются контакты «1fedor», «kladms72». В истории переписки аккаунта «alex_13» с контактом «kladms72» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ речь идет о сбыте наркотических средств. В истории переписки с контактом «1fedor» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 с аккаунта «alex_13» отправляет адреса тайников с наркотическим средством. (т.1, л.д. 214-218)

- согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО4, последний добровольно указал на участок местности (GPS координаты 57.223407 северной широты, 65.495128 восточной долготы) в лесном массиве, расположенном в 950 метрах в северо-восточном направлении от остановки общественного транспорта «с/о Парус» на 10 км Салаирского тракта 

<

адрес>, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут из тайника по указанию неустановленного лица, использующего учетную запись в программе «VIPole» «kladms72» забрал сверток с 150 свертками с наркотическим средством «СК» для дальнейшего размещения по тайникам и сбыта. 

Кроме того, ФИО4 указал на:

- водопроводную трубу за домом № по 

<

адрес>, 

- сайдинг напротив подъезда 

<

адрес> корпус 3 по 

<

адрес>, 

- сайдинг у входа в подъезд № 

<

адрес>,

- входную дверь в подъезд № 

<

адрес>,

- поручень подъезда № 

<

адрес>,

- поручень подъезда 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>,

- ступень на входе в офис фирмы «Бизнес-Консалт» по адресу: 

<

адрес> корпус 2, где ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут оборудовал тайники с наркотическим средством. При этом места тайников с наркотическим средством фиксировал на свой сотовый телефон «Sony» путем фотографирования. Адреса тайников намеревался отправить в программном приложении «VIPole» либо «kladms72», либо «1fedor» для дальнейшего сбыта. (т.2, л.д.55-60)

Исходя из анализа исследованных доказательств, суд считает, что вина ФИО4 в совершении преступления установлена и доказана.

Все доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения настоящего уголовного дела.

В судебном заседании установлено, что ФИО4, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), пытался совершить незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере – N-метилэфедрона, общей массой 56,9835 грамма.

Однако, не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на распространение наркотических средств, по независящим от него обстоятельствам, т.к. был задержан сотрудниками полиции.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Крупный размер наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 56,9835 грамма, определен правильно, соответствует крупному размеру указанного наркотического средства, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение в судебном заседании. Подтверждается показаниями подсудимого как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании. Из показаний подсудимого следует, что предварительная договоренность между ним и неустановленным лицом, т.е. участниками преступной группы, на сбыт наркотических средств по определенной схеме, имела место до начала выполнения объективной стороны преступления, связанного с распространением наркотических средств.

Фактических и правовых оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО4, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

ФИО4 совершил преступление умышленно, осознавая неправомерный характер своих действий, поэтому может и должен нести уголовную ответственность за совершенное преступление.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, роль ФИО4 в совершении группового преступления и данные о его личности.

ФИО4 по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит. Обстоятельствами, смягчающими наказание, является признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, состояние здоровья ФИО4 – наличие хронических заболеваний, а также оказание материальной и физической помощи матери и бабушке, имеющих хронические заболевания. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом тяжести совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание, связанное с изоляцией от общества. Назначение менее строгого наказания не сможет обеспечить достижение цели наказания.

При назначении наказания необходимо учесть требования ст.6,60,61, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа суд считает возможным ФИО4 не назначать, т.к. суд пришел к выводу о необходимости назначения ему наказания, связанного с изоляцией от общества.

Оснований для применения ст. 64,73 УК РФ не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ: поскольку все гаджеты – ноутбук и оба телефона использовались ФИО4 при совершении преступления, они подлежат обращению в доход государства; остальные вещественные доказательства подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 06 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ 

Меру пресечения изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей – взять под стражу в зале суда.

Время нахождения ФИО4 под стражей с момента задержания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом требований ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства:

- фрагменты изоляционной ленты; электронные весы с налетом вещества, содержащего производное N-метилэфедрона; коробка из-под электронных весов; коробка с полимерными пакетиками; магниты; полимерные пакетики с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

- средства, используемые при совершении преступления: сотовый телефон «Iphone» IMEI: № с сим-картой «МТС» абонентский номер 

<

***>; сотовый телефон «Sony» IMEI: № с сим-картой «МТС» абонентский номер 

<

***>; ноутбук «acer 5750», находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Калининского районного суда 

<

адрес> – обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить осужденному право на участие в суде апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе.

Судья И.М.Тыжных

/том 2 л.д. 55-70/